
PROVINCIA DI NUORO

SETTORE GESTIONE AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE N° 260 DEL 24/03/2020

OGGETTO: Rinnovo autorizzazione alla messa in riserva e all'esercizio dell'impianto di 
compostaggio in loc. "Quirra" - Comune di Osini. Art. 208 D.Lgs 152/2006. 
Proroga Determinazioni n.1019 del 30/09/2019 e n.1046 del 04/10/2019.

IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto n. 2 del 06/03/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione ad interim del  
Settore Gestione Ambiente e Territorio.

RICHIAMATA la determinazione n. 1019 del 30/09/2019 con la quale si dispone in via transitoria il rinnovo 
dell’autorizzazione n. 1141 del 07/07/2009 per la gestione dell’impianto di Compostaggio in loc. Quirra - 
Comune di Osini per il periodo di sei mesi;

DATO ATTO CHE:

- con nota prot. n. 3689 del 30.07.2019 il Servizio Ambiente della Zona Omogenea dell’Ogliastra ha avviato le 
interlocuzioni con il Servizio Valutazione Ambientale (SVA) della Regione Sardegna, al fine di verificare la  
precedente sottoposizione dell’impianto a verifica di assoggettabilità e la necessità di procedere all’attivazione 
di detta procedura;

- con nota n. 436 del 25/09/2019 il legale rappresentante della Provincia ha inoltrato istanza al competente  
Servizio SVA regionale per la prosecuzione dell’attività dell’mpianto ai sensi dell’art.29, comma 3, del D.Lgs.  
n. 152/2006;

- con la nota della R.A.S. - Direzione generale dell’Ambiente - Servizio Valutazioni Ambientali (S.V.A.)  prot.  
n. 20503 del 03/10/2019, si comunica che:

1)  per  quanto  riguarda  la  valutazione  di  impatto  ambientale  per  l’impianto  in  questione,  sussistono  le 
condizioni per l’applicazione delle disposizioni di cui al comma 3 dell’art. 29 del D.Lgs. n. 152/2006, e di  
conseguenza la Provincia dovrà presentare l’istanza per l’avvio della procedura di assoggettabilità a V.I.A. ai 
sensi del medesimo decreto e della D.G.R. n. 45/24 del 2017;

2)  in  merito  all’attività  di  gestione  rifiuti  è  consentita  la  prosecuzione  dei  lavori  in  coerenza  con 
l’autorizzazione n. 1141 del 07/07/2009, a condizione che tale prosecuzione avvenga in termini di sicurezza 
con riguardo agli eventuali rischi sanitari, ambientali o per il patrimonio culturale, rispetto ai quali ciascun 
Ente indicato nella medesima nota, potrà effettuare eventuali comunicazioni di competenza;

- con nota n.3157 del 13/2/2020 è stata presentata al Servizio SVA l'istanza integrale per l'attivazione della 
prevista procedura di assoggetabilità a VIA;

- con determinazione n.28 del  13/01/2020 è stata dichiarata l'efficacia dell'affidamento in concessione del  
servizi di gestione all'ATI” Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop./ SI.GE.D s.r.l”;

CONSIDERATO:

-  che è in corso di stipula il conseguente contratto di concessione e la procedura di voltura della presente 
autorizzazione;

- che in conseguenza dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 l’articolo 103, comma 2, 
del D.L.n.18/2020 dispone che le autorizzazioni comunque denominate, in scadenza tra il 31 gennaio 



e il15 aprile, conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020;

ACCERTATA  l'assenza di conflitto di interesse ai sensi dell'art.  6/bis L. 241/1990 e del vigente Piano di  
Prevenzione della Corruzione;

DETERMINA

DI PROROGARE per  trenta  giorni  l'autorizzazione alla  messa  in  riserva  e  all'esercizio  dell'impianto  di 
compostaggio in loc. Quirra – Comune di  Osini ai  sensi  dell'art.208 del  D.Lgs.152/2006, confermando le 
determinazioni n.1019 del 30/09/2019 e   n.1046 del 04/10/2019 per ogni altra parte, preso atto di quanto 
comunque disposto dall’art.103 del D.L. n.18/2020 richiamato in premessa;

DI STABILIRE CHE la prosecuzione delle attività di gestione rifiuti dell’impianto deve avvenire in termini 
di sicurezza con riguardo agli eventuali rischi sanitari, ambientali o per il patrimonio culturale, rispetto ai quali  
ciascun Ente indicato nella nota dello SVA richiamata in premessa, potrà effettuare eventuali comunicazioni di  
competenza.

DI INCARICARE  il  Servizio Ambiente  della  Zona Omogenea  dell'Ogliastra  della  redazione di  apposita 
relazione concernente lo svolgimento dell'attività di gestione dell'impianto riguardo il 1° trimestre 2020 e dell’ 
acquisizione dal concessionario della documentazione occorrente per definire la voltura dell’atto autorizzativo,  
conformemente  alle  vigenti  direttive  regionali  in  materia  entro   e  non  oltre  la  durata  del  presente 
provvedimento;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Provincia;

COPIA della presente autorizzazione viene trasmessa, per opportuna conoscenza e per quanto  di competenza, 
a:

-  Ass.to  alla  Difesa  dell’Ambiente  -  Servizio  Tutela  dell’Atmosfera  e  del  Territorio  e  Servizio 
Valutazioni Ambientali;
- Servizio Tutela del Paesaggio e Vigilanza Province Nuoro-Ogliastra;
- Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Sassari e Nuoro;
- Servizio S.PRE.S.A.L. – sede di Tortoli;
- Struttura Complessa di Salute e Ambiente attivata presso il Dipartimento di Prevenzione  Zona Centro 
dell'ATS Sardegna Servizio di Igiene e Sanità Pubblica;
- ARPAS – Dipartimento Nuoro e Ogliastra;
- Comando Provinciale del VV.F. – Nuoro;
- Servizio Territoriale dell’Ispettorato Forestale di Lanusei
- Comune di Osini;

AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale  della  Sardegna  entro  il  termine di  60 giorni  dalla  comunicazione,  oppure ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.

 

Il Dirigente
Dott.ssa Cecilia Sotgiu



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SOTGIU CECILIA MARIA GRAZIA
CODICE FISCALE: IT:STGCLM64M58F979X
DATA FIRMA: 24/03/2020 09:49:30
IMPRONTA: 34323566666136393763343535383932343635353932636230343038616637633966393038313461


